CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

MOÇÃO Nº 192/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Tubarão

Os Vereadores que este subscrevem, depois de ouvido este Plenário, solicitam o
envio desta  MOÇÃO destinada:

À Comissão Organizadora da XII Conferência Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União
Brasil, encaminha esta Moção de Cumprimentos aos ilustres organizadores da XII
Conferência  Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA, sendo
eles:
Secretária Tânia Belmiro Severino
Secretária Tyellen Prudêncio Fausto

Representantes governamentais:
Gisele Pickler da Silva- Fundação Municipal de Desenvolvimento Social
Mariela Estevão Antunes- Fundação Municipal de Desenvolvimento Social
Simoni Piva Búrigo Fundação Municipal de Educação
Thaíse Ribeiro Paes- Fundação Municipal de Desenvolvimento Social
Thaís Goulart Fretta- Fundação Municipal de Saúde

Representantes não Governamentais:
Gabriela Mendes Cardoso - Apae
Jane Dal-Bó Falchetti- Joana de Angelis
Meri Tanchella  Bressan- Stan
Nazarete S. Oliveira- Vida e Arte
Rômulo Schlichting- Combemtu

Parabenizamos pela organização da XII Conferência Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, no município de Tubarão, que foi realizada no
dia 25 de outubro, com uma importante palestra do Professor André Viana Custódio,
 falando sobre a situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em
tempos de pandemia de Covid-19, e  também apresentação dos grupos de trabalho:
“Promoção e garantia dos direitos humanos de crianças e adolescentes no contexto
pandêmico e pós-pandemia”, “Enfrentamento das violações e vulnerabilidades
resultantes da pandemia da Covid 19”, “Ampliação e consolidação da participação
de crianças e adolescentes nos espaços de discussão e deliberação de políticas
públicas de promoção, proteção e defesa dos seus direitos, durante e

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

pós-pandemia”, “Participação da sociedade na deliberação, execução, gestão e
controle social de políticas públicas de promoção, proteção e defesa dos direitos de
crianças e adolescentes considerando o cenário pandêmico” e “Garantia de
recursos para as políticas públicas voltadas para as crianças e adolescentes durante
e pós-pandemia da Covid-19”.

Foi uma conferência que trouxe diversos assuntos essenciais aos direitos
das crianças e adolescentes, abordados para elucidar temas importantes, a
promoção à mobilização social e ideias para serem desenvolvidas no âmbito
municipal, estadual e federal.

Parabéns a todos os organizadores pelo trabalho e dedicação, fazendo
com que este evento se tornasse um grande sucesso!

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara

Continuação da Moção nº 192/2022